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DOMAŽLICE

Vraťme diskusi 
do veřejného 
prostoru
  Se znepokojením 
sleduji, jak se 
vytrácí ochota 
a schopnost o 
něčem disku-
tovat.
 Svou úlohu v tom hrají i sociální 
sítě, které většinou dávají prostor 
pouze k pokřikování místo k věc-
né diskusi. Někdy je za její absencí 
domýšlivost, že přece já vím nejlé-
pe, jak problém řešit a nepotřebuji 
o tom s nikým diskutovat. Jindy 
je to nedostatek argumentů, které 
mám pro svůj názor, a proto mám 
strach vést o tom diskusi. Bohužel, 
nemluvím nyní jen o ´vysoké poli-
tice´, ale i o té komunální u nás ve 
městě. Již několik let zde neprobí-
há otevřená diskuse o problémech 
nebo projektech města nejen v za-
stupitelstvu, ale ani mezi vedením 
města a jeho obyvateli. Pojďme to 
změnit! Změňme Domažlice.  
 Pro lepší budoucnost!

Pavel Faschingbauer, 
zastupitel města Domažlice 

a předseda místního sdružení ODS

„Děti by měly mít v začátku sportování    
stejnou startovní čáru,“ říká Sekerák

 Které jméno občana Domažlic v 
poslední době nejvíce rezonovalo v 
Česku i za hranicemi? Jednoduchá 
odpověď: David Sekerák.
 Úspěšný domažlický podnikatel 
se celý život věnuje sportu a právě 
v jedné ze svých rolí dovedl jako 
oštěpařský trenér na konci července 
svoji japonskou svěřenkyni Haruku 
Kitaguchi k bronzu na atletickém 
světovém šampionátu v Eugene.  
  Vzhledem k jeho členství ve Výboru 
pro školství, mládež a sport, asi není 
nikoho povolanějšího, kdo by mohl 

téma sportovního vyžití v Domažli-
cích lépe a zasvěceněji zhodnotit. 
 Sport a Domažlice, jde to k sobě?
 Ano, jde. Projel jsem spoustu sportov-
ních areálů u nás i ve světě a troufnu 
si říci, že máme v Domažlicích krásná 
sportoviště. Ale...
 Ale?
 Sportoviště pěkná, ale chybí jim podle 
mého potřebná údržba a také smyslu-
plný provoz. 
 V čem je problém konkrétně?
 Je tu trochu roztříštěný systém správ-
covství, údržby a fungování, kdy ně-

která městská sportoviště provozuje 
městem zřízená organizace a některé 
si v podstatě provozují oddíly a kluby 
samy. Pak dochází k nesystémovému 
využívání a také k různě nastaveným 
podmínkám pro zájemce o sporto-
vání. A nemyslím si, že jeden člověk 
může obsáhnout provoz plaveckého 
bazénu, zimního stadionu, atletické-
ho stadionu a ještě například údržbu 
koupaliště Babylon. To se někde musí 
odrazit.
 Uveďte nějaký příklad...
 Již šest let jsem předseda HC Domaž-
lice a vidím velmi zblízka fungování 
zimního stadionu. Přestože nechci 
hanit práci šéfa Správy sportovních 
zařízení města Domažlice, který sám 
nic nezmůže, nebo správce přímo na 
zimáku, oba totiž spoustu věcí dě-
lají v rámci možností dobře, tak mi 
hlava nebere prázdný led v sobotu a 
v neděli. Logicky by o víkendu měl 
být využitý nejvíce a pokud není pro 
oddíly a jejich akce, tak proč ne pro 
veřejnost? Sportoviště v našem městě 
by si zasloužila společného manaže-
ra, který by fundovaně organizoval 

Domažličtí občané si venkovní bazén zaslouží

Pokračování na straně 2

 Nejen v horkých letních dnech 
se nabízí otázka, proč ještě Do-
mažlice nemají jako jedno z mála 
srovnatelně velkých měst venkovní 
bazén. „Koupaliště na Babyloně 
je unikátní, a když se o něj město 
začne konečně starat, rozšiřovat a 
zkvalitňovat nabízené služby, tak 
se může stát příjemnou alternati-
vou k venkovním bazénům. Někte-
ří obyvatelé Domažlic však budou 
vždy upřednostňovat bazén před 
rybníkem a není jich zrovna málo, 
jak je vidět na koupalištích ve 

Furthu im Wald, Chamu nebo Bad 
Kötztingu,“ říká lídr kandidátky 
ODS do podzimních komunálních 
voleb Pavel Faschingbauer.
 Dnes už nemá cenu rozebírat, 
proč se promarnila příležitost 
udělat venkovní bazén v rámci 
rekonstrukce plaveckého bazénu, 
zvláště při proinvestovaných sta-
milionech korun. „Nyní musíme 
začít dělat vše pro to, aby se ven-
kovní bazén postavil. Místa pro 
výstavbu se nabízejí dvě. Jedno je u 
stávajícího Aquacentra, kde je dle 

tvrzení vedení města připravena 
technologie i pro bazén venkovní, 
a nespornou výhodou je umístění 
přímo v Domažlicích. Nevýhodou 
však je poměrně malý prostor za 
Aquacentrem a již nyní nedostaču-
jící parkoviště,“ myslí si předseda 
domažlických občanských demo-
kratů a jedním dechem pokračuje 
v hodnocení druhé možné varianty 
na babylonském koupališti: „S tou-
to myšlenkou jsem přišel již před 
třemi lety a mnohými byla pozitiv-
ně přijata. Pro tuto variantu hovoří 

velká pláž, kabiny, zázemí, velké 
parkoviště, tradice, možnost výbě-
ru mezi koupáním v přírodní vodě 
a v umělém bazénu. Proti jsou 
zvýšené náklady na technologie a 
vzdálenost od Domažlic.“
 Faschingbauer je přesvědčený, že 
se výstavbu venkovního bazénu 
podaří prosadit: „Pečlivě zvážíme 
všechna pro a proti a vybereme 
nejlepší variantu, která bude nejen 
z ekonomického hlediska smyslu-
plná. Občané města si bazén za-
slouží!“                                            (red)                                      
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Děti by měly mít v začátku...
Pokračování ze strany 1

provoz, marketing a zajišťoval jejich 
vytíženost. Samozřejmě by si časem 
na sebe měl tímto způsobem vydělat 
a nezatěžovat systém dalšími finan-
cemi. Místo toho ale město raději 
řeší provoz ubytování a posilovny v 
areálu plaveckého bazénu, navíc za 
podmínek, kterým nejsou schopny 
konkurovat místní penziony, hotely 
či soukromé posilovny. To je podle 
mne podpora místnímu malému 
podnikání tak trochu naruby…
 A podpora města místním spor-
tovcům?
 I to by se mělo zlepšit. Hlavně pod-
pora sportování malých dětí a mlá-
deže. V dnešní době mi tak nějak 
chybí ty časy, když jsem hodil aktov-
ku do kouta a šel bruslit na rybník 
nebo řeku a máma mě večer nahá-
něla, kde jsem. Jen volné bruslení na 
zimním stadionu třikrát týdně pro 
veřejnost je silně nedostačující. Ne-

vidím zde jiné městské sportoviště, 
kam můžou děti dorazit jen tak si 
něco vyzkoušet. Kde vlastně zjistí co 
by je mohlo bavit? Rozhýbejme opět 
naše děti a přitáhněme je na jakékoli 
sportoviště!
  Jak?
 Myslím si, že děti ve školkách a na 
prvním stupni základních škol by 
měly mít stejnou startovní čáru, ať už 
chtějí dělat jakýkoliv sport od atletiky 
přes fotbal, basket, volejbal, hokej až 
třeba po cyklistiku nebo baseball. To 
tak nyní, bohužel, nastaveno není a 
nemyslím tím jenom velmi rozdílné 
finanční příspěvky v oddílech. To 
hlavně souvisí s financováním spor-
tu ve městě. Ideální by bylo, pokud 
by šesti až desetileté dítě mohlo přijít 
kamkoliv sportovat za stejné finance, 
nejlépe symbolické. V současné situ-
aci, dle nastavených pravidel města 
pro rozdělování financí do sportu, to 

tak není možné.  Kriteria pro rozdělo-
vání peněz a podpora mládeže musí 
v Domažlicích podstoupit změnu. Je 
to na zamyšlenou zvláště nyní, když 
finance jsou v této nelehké době pro 
rodiče dětí hodně zásadní. A na konci 
roku nás čeká energetická krize i ve 
sportu. Současných pět milionů ko-
run z rozpočtu města do sportující 
mládeže je prostě málo! 
  Pro dospělé je situace lepší?
 Naopak u dospělých bych trochu 
brzdil. 
 Takže změny v systému financo-
vání sportu v Domažlicích jsou 
jednou z priorit ODS pro nadchá-

zející volební období?
 Ano. A jak už jsem uvedl, hlavně 
podpora a motivace u dětí a mláde-
že. Tak, aby třeba mohly stejně spor-
tovat podle svých potřeb děti z více 
i méně movitých rodin. Jen tak se v 
nich bude budovat pozitivní vztah ke 
sportování a radosti z pohybu a ná-
sledně i objevovat více talentů, kteří 
budou Domažlice úspěšně reprezen-
tovat. Sport je přece nejlepší příprava 
na samotný život. A ruku v ruce s tím 
chceme smysluplněji provozovat, vy-
užívat a udržovat městská sportovi-
ště. Hrajme fair play i ve financování 
sportu v Domažlicích!                   (red)   

Využívání dotací: Lepší pes
než deset slepic!

 Dotačních titulů různých dotač-
ních orgánů existuje velká řada a 
jejich využívání může být pro hos-
podaření města bezpochyby vel-
kým přínosem. Z dotací lze získat 
značné množství prostředků, které 
mnohdy z velké části pokryjí za-
mýšlenou investici. Zároveň je ale 
třeba mít na mysli, že dotace bý-
vají zřídkakdy poskytovány ve výši 
100% plánovaných nákladů, ob-
vyklá výše podpory bývá od 50% 
do 90%. Na daný projekt tak získá-
me obvykle poloviční až nadpolo-
viční část potřebných prostředků.
POZOR: DOTUJEME I SVÝMI
 Důležitou, ale často opomíjenou 
záležitostí je, že to zároveň zna-
mená, že zbylou část projektu je 
třeba hradit z vlastních prostředků 
města. A zde je třeba si vždy polo-
žit zásadní otázku, zda zamýšlený 
projekt je svojí účelností ten pravý, 
do kterého chce město své peníze 
vložit, a zda by je nepotřebovalo 
raději využít jinde. 
 Bohužel se ale rozmohl nešvar, 
kdy města plánují své investice 
nikoli podle svých potřeb, ale in-
vestují bez plánu do toho, na co 
jsou aktuálně dotace poskytovány. 
Jinými slovy: aniž by uvažovaly, 

zda vlastní prostředky by nebylo 
vhodnější a smysluplnější použít 
spíše pro případnou jinou a hlavně 
důležitější věc.
  Bohužel i u nás se finančnímu 
výboru na dotaz, na co jsou urče-
ny prostředky v investičních reze-
rvách v rozpočtovém výhledu na 
roky 2023 a 2024, dostalo odpově-
di, že to ještě není jasné, že záleží, 
na co budou vypsány dotace…
BUĎME HOSPODÁŘEM 
 Přitom postup řádného hospo-
dáře by měl být právě opačný: 
promyslet plán investic a jejich 
priority a posléze se zabývat finan-
cováním jednotlivých projektů, 
samozřejmě s co nejvyšším využi-
tím možných dotačních titulů. 
 ODS ve vedení města by dbala 
na to, aby obec měla promyšlený 
plán účelných investic a dotace 
efektivně využívala na financová-
ní těchto plánovaných projektů.
Zdravý selský rozum úspěšného 
hospodáře přece říká, že když mi 
pořád chodí liška na slepice, tak 
si nepřikoupím polodotovaných 
deset dalších, ale raději zainvestuji 
do nedotovaného hlídacího psa! 
                              Lenka Bauerová

členka finančního výboru města 

 Spolupráce radnice s lokálními 
podnikatelskými subjekty vždy 
byla a stále je velmi důležitá pro 
správný rozvoj města i pro 
fungování a prosperitu 
samotných podniků a 
místních podnikate-
lů. V posledních té-
měř 16 letech až do 
současnosti pod ve-
dením starostů SPMD 
ovšem vzájemná ko-
munikace a spolupráce mezi 
městem Domažlice a  podnikatel-
ským sektorem téměř neprobíhá. 
 TADY NENÍ REALITKA…
 Dokonce je to přesně naopak. To 
potvrdí asi většina místních pod-
nikatelů, kteří tento přístup dlou-
hodobě kritizují. A často z tohoto 
důvodu své podnikatelské aktivity 
přesouvají do jiných lokalit. Případ, 
kdy zájemce o investici do středně 
velkého výrobního podniku v na-
šem městě zašel pro radu na radni-
ci a dostal odpověď, že „tady není 
realitka“, je pouze jeden z celé řady! 
  A to je přesně to, co chceme a mu-
síme změnit. Je třeba nastavit zcela 
nový přístup. Zapojení malých, 
středních i velkých podniků do 
rozvoje a fungování města je v bu-
doucnosti naprosto zásadní. Chce-
me začít s místními i nově přícho-
zími podniky efektivně a hlavně 
pravidelně komunikovat a hledat 
společná témata. Po zjištění jejich 
potřeb a námětů následně realizo-
vat změny, které povedou k řešení 

a budou prospěšná pro obě strany. 
NÁMĚSTÍ I PRŮMYSLOVÉ
ZÓNY

 A to od maličkostí, jako 
je třeba nastavení vý-

hodnějších, a hlavně 
rovných podmínek 
pro malé podnika-
tele a živnostníky, 
podnikající na na-

šem krásném náměstí, 
kteří výraznou měrou 

podporují turistický ruch a 
atraktivitu města.  Až po strategické 
změny v územním plánu, podporu 
dopravní infrastruktury umožňu-
jící rozvíjení průmyslové zóny a 
investic pro střední a velké podni-
ky, které zajistí dostatek kvalitních 
pracovních příležitostí. 
  To bude změna, která stejně jako 
v jiných příhraničních městech, 
například v Chebu, nastartuje roz-
voj našeho města. Domažlice již 
nebudou jen unaveným maloměs-
tem, kde většina obyvatel dojíždí do 
práce za hranice, ale sebevědomou 
adresou se spoustou příležitostí. 
 CHCEME BUDOVAT VZTAHY
 Budování kvalitních vztahů mezi 
radnicí a podniky od těch nejmen-
ších až po ty největší je, dle našeho 
názoru, cesta moderního a prospe-
rujícího města, kde lidé chtějí dlou-
hodobě žít a neutíkají za lepším. A 
to je ta cesta, po které chce ODS 
věst Domažlice v budoucnosti.

Libor Hammer
kandidát ODS do komunálních voleb

Budoucnost města je 
v podpoře podnikání



 V Domažlicích neplánujeme změ-
ny na ´zelené louce´, musíme pra-
covat s tím, co je. A právě proto by 
bylo vhodné přemýšlet nad celko-
vým uspořádáním města. Měli by-
chom vědět, k jaké podobě města 
se chceme dostat. Těmto úvahám 
vždy předcházejí analýzy, co zde 
již je a do jakého kontextu to chce-
me dát. Stála by za úvahu i otevře-
ná diskuse, protože věc se týká nás 
všech, občanů města Domažlic. 
Stručně řečeno, město musí vědět, 
kde se bude bydlet, kam se budou 
rozšiřovat průmyslové zóny, kudy 
povede infrastruktura, kde budou 
zóny odpočinku a mnohé další. 
CHYBÍ STŘEDNĚDOBÁ VIZE
 Domažlice v tomto ohledu jako-
by neměly názor. Vše nové vzni-
ká spíše nahodile než systémově.    
Součástí tohoto ´rozevlátého´ plá-
nování je i městská zeleň. Městské 
parky působí zanedbaně, osázení 
neodpovídá současnému vkusu 
a druhová rozmanitost, která by 
odpovídala i měnícím se klimatic-

kým podmínkám, také chybí.           
 Domažlicím by prospělo zmapo-
vání celkové situace v segmentu 
městské zeleně, na jehož základě 
by vznikl střednědobý strategický 
plán obnovy a řízení její údržby. 
 Každá část našeho města si za-
slouží úvahu nad svou funkcí 
a péče o ní by měla být patrná. 
Domažlice nejsou zanedbaným 
městem, ale v rámci cestování po 
České republice je vidět, že s ve-
řejným prostorem se dá pracovat 
lépe, promyšleněji. 
 STAČÍ SI JEN VYBRAT
 V nedávné době mě v jednom 
městě oslovilo propojení hospicu s 
parkem pro veřejnost, v jiném let-
ní čítárna jako součást městského 
parku, zakládají se městské sady, 
v parcích se prezentují staré zapo-
menuté odrůdy stromů. Nápadů je 
nepřeberně, záleží pouze na nás, 
jakým způsobem budeme o naše 
město pečovat. 

Kateřina Bauerová
kandidát ODS do komunálních voleb

ODS Zpravodaj    str. 3

Kolik let se sdružením v čele ještě budova radnice vydrží?
 Nedávno za mnou do Domažlic 
přijel bývalý spolužák z vysoké školy. 
 S věkem se člověk stává sentimen-
tálnějším, a tak jsme se po procházce 
náměstím usadili v kavárně a já jsem 
s trochou pýchy prohodil: „Tak co, 
jako Telč, viď?“ 
 „Jako Telč? Byl jsi tam někdy?“ vy-
střelil hned kamarád protiotázku a 
já zprvu vůbec nechápal. „Telč má 
krásně upravený náměstí. Podívej 
se na tu vaši radnici, jak je ošuntělá. 
A to by přece měla být jedna z do-
minant a ozdob města, nemyslíš? 
Takhle to je jenom ostuda,“ uvedl 

mě kamarád do neradostné reality.
MAJETEK MĚSTA CHÁTRÁ
 Žel, musel jsem mu dát za pravdu, 
sundat si růžové brýle a podívat se 
po městských objektech reálným 
objektivem.
 Jen kousek od nedůstojně zane-
dbané radnice je na náměstí další 
městský dům v neutěšeném stavu. 
Opravy ale potřebuje i letní kino, 
koupaliště na Babyloně, místní ko-
munikace, chodníky, sál městského 
kulturního střediska a řada dalších 
nemovitostí.
 Ale co s tím udělat? My to víme!

DOTACE NEJSOU VŠELÉK
 Město pod vedením ODS bude vy-
dávat peníze nejen na investice, ale 
bude se i významně věnovat opra-
vám a údržbě stávajícího majetku. 
ODS se nebude řídit heslem „Inves-
tujeme jen do toho, na co je dotace.“ 
Naším kritériem bude přínos dané 
investice pro občany. Postavit něco 
z dotace často opravdu moc nestojí, 
ale je potřeba umět hospodařit dlou-
hodobě, protože každá investice se 
změní v provozní částku rozpočtu. 
A ta pak výdaje města zatěžuje rok 
co rok. My si to plně uvědomujeme!

Petr Vondraš 
kandidát ODS do komunálních voleb

Zelené město Kultura nesmí být 
pátým kolem u vozu

 Kultura bývá nejen v městských 
rozpočtech spíše upozaděnou zá-
ležitostí, protože je vnímána jako 
věc zbytná a bývá přebíjena záleži-
tostmi z praktického hlediska dů-
ležitějšími. Nezapomínejme ale, že 
právě volnočasové aktivity jsou to, 
co dělá z měst živoucí organismus.    
 Kultura slouží nejen k pobavení, 
poučení a rozšíření si obzorů, ale 
je strůjcem vzájemného setkávání 
a kontaktů obyvatel města a budo-
vání sousedských vztahů. Vždyť i 
v tak náročných dobách jako válka 
lidé rádi zašli například do biografu 
na chvíli zapomenout na krutou re-
alitu a nabrat síly jí dále čelit.
NABÍDKA PRO VŠECHNY
 Kulturní nabídka města by měla 
obsahovat široké spektrum akcí 

tak, aby si každý přišel na své, ať 
už patří ke starší či mladší gene-
raci, vyhledává záležitosti spíše 
oddechové či vážnější, komornější 
či hromadnější, mainstreamové či 
okrajové.
 Nacházíme se ve složitém obdo-
bí. Kromě nejisté covidové situace 
je kultura zasažena i nepříznivým 
ekonomickým vývojem spojeným s 
energetickou krizí a inflací, kdy ro-
dinné rozpočty pečlivě zvažují, co si 
mohou nad rámec nutných výdajů 
dovolit.  
ODS MÁ JASNO
 Přesto je ODS ve vedení města od-
hodlaná snažit se o udržení a pokud 
možno i další rozšíření kulturní na-
bídky v Domažlicích. Podporovat a 
dále rozšiřovat chceme již fungující 
spolupráci městského kulturního 
střediska, základní umělecké školy 
a knihovny při vzájemném zapůj-
čování prostor na pořádané akce. 
Do této kooperace bychom ale rádi 
navíc zapojili i další subjekty tak, 
aby prostory, které město vlastní, 
byly co nejvíce využívány. Na kultu-
ru myslíme i v rámci uvažovaných 
investic, kdy se kromě revitalizace 
letního kina budeme snažit prosa-
dit projekt nového kulturního sálu, 
vhodného zejména pro pořádání 
plesů a větších koncertů. Kultura v 
programu města prostě v budouc-
nu nesmí být pátým kolem u vozu!

Lenka Bauerová
kandidát ODS do komunálních voleb
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